透過損益按公允價值衡量

之金融資產
基金受益憑證   $ 63,953   $ -   $ -   $ 63,953

- 44 -

111 年 3 月 31 日

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

透過損益按公允價值衡量

之金融資產
基金受益憑證   $ 96,689   $ -   $ -   $ 96,689

  112 年及 111 年 1 月 1 日至 3 月 31 日無第 1 等級與第 2 等級公

允價值衡量間移轉之情形。

 (三 ) 金融工具之種類

  112年3月31日  111年12月31日  111年3月31日

金融資產
透過損益按公允價值衡量
  強制透過損益按公

允價值衡量   $ 81,998   $ 63,953   $ 96,689
按攤銷後成本衡量之金

融資產（註 1）   8,314,781   8,205,062   8,554,905

金融負債
按攤銷後成本衡量（註 2）   6,666,038   6,699,698   6,023,046

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、按攤銷後成本衡量之金融資產

－流動、應收票據及帳款（含關係人）、其他應收款、其他金

融資產及存出保證金等產生者之以攤銷後成本衡量之金融資

產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付短期票券、應付帳款（含關係人）、

其他應付款（不含與員工福利相關之應付款、應付股利及應

付營業稅）、長期借款及存入保證金等按攤銷後成本衡量之金

融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括權益投資、應收帳款、應付帳款、

借款及租賃負債。合併公司之財務管理部門係為各業務單位提供服

務，統籌協調進入國內與國際金融市場操作，藉由依照風險程度與

廣度分析風險及管理合併公司營運有關之財務風險。該等風險包括

市場風險（包含匯率風險、利率風險及其他價格風險）、信用風險及

流動性風險。

- 45 -

 1.  市場風險

  合併公司之營運活動使合併公司承擔之主要財務風險為外

幣匯率變動風險、利率變動風險及其他價格風險。

  合併公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險之

管理與衡量方式並無改變。

 (1) 匯率風險

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性

資產與貨幣性負債帳面金額（包含合併財務報表中已沖銷

之非功能性貨幣計價之貨幣性項目），請參閱附註三五。

敏感度分析

  合併公司主要受到美金匯率波動之影響。

  下表敏感度分析係說明 112 年及 111 年 1 月 1 日至 3

月 31 日當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣之匯率升值

3%時，於金融資產／負債貨幣性項目下將產生兌換損失／

利益，使稅前淨利減少／增加之金額，當匯率眨值時，其

對稅前淨利之影響為反向之同等金額。上述 3%係為合併公

司內部向主要管理階層報告匯率風險時所使用之敏感度比

率，亦代表管理階層對外幣匯率之合理可能變動範圍之評

估。

  美 金 之 影 響

112年1月1日

至3月31日

111年1月1日

至3月31日

損  益   ( $ 41 )   $ 6,628

  以上損益之影響主要係源自於合併公司資產負債表日

尚流通在外且未進行現金流量避險之美金計價之存款、應

付款項及購料借款為評估基礎。

  合併公司於本期對美金利率敏感度下降，主係因持有

之購料借款減少所致。

- 46 -

 (2) 利率風險

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及負

債帳面金額如下：

  112年3月31日  111年12月31日  111年3月31日

具公允價值利率風險
  －金融負債   $ 725,595   $ 687,112   $ 1,123,145
具現金流量利率風險
  －金融資產   6,692,946   6,499,160   6,762,424
  －金融負債   2,636,208   2,552,734   980,000

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之利

率暴險而決定。合併公司評估所使用之變動率為利率增加

／減少 25 基點，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動

範圍之評估。

  若利率增加／減少 25 基點，在所有其他變數維持不變

之情況下，合併公司 112 年及 111 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

之稅前淨利將減少／增加 2,535 仟元及 3,614 仟元，主要係

因合併公司之存款、按攤銷後成本衡量之金融資產、其他

金融資產及長期借款利率風險之暴險。

 (3) 其他價格風險

  合併公司因貨幣基金工具投資、上市櫃權益證券投資

及理財型商品而產生權益價格暴險。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進

行。

  若貨幣基金價格上漲／下跌 5%， 112 年及 111 年 1 月

1 日至 3 月 31 日之稅前損益將因透過損益按公允價值衡量

之金融資產公允價值之變動增加／減少 4,100 仟元及 4,834

仟元。

- 47 -

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司財務

損失之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未

履行義務之最大信用風險暴險主要係來自於合併資產負債表所

認列之金融資產帳面金額。

  合併公司使用可取得之財務資訊及往來交易記錄對主要客

戶進行評等，並持續監督信用暴險以及交易對象之信用評等。

  合併公司之信用風險主要係集中於合併公司應收款項前十

大客戶，截至 112 年 3 月 31 日暨 111 年 12 月 31 日及 3 月 31

日止，應收款項總額來自前述客戶之比率分別為 35%、 29%及

24%。

 3.  流動性風險

  合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金支

應合併公司營運並減輕現金流量波動之影響。合併公司管理階

層監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約條款之遵循。

  下表係合併公司已約定還款期間之非衍生金融負債剩餘合

約到期分析，係依據合併公司最早可能被要求還款之日期，並

以金融負債未折現現金流量編製。

112 年 3 月 31 日

加 權 平 均

有 效 利 率

（ ％ ）

要求即付或

短於 1 個月  1 至 3 個月  3個月至 1年  1 年 至 5 年  5 年 以 上

非衍生金融負債

無附息負債   $ 575,023   $ 453,599   $ 1,522,887   $ 83,894   $ -
租賃負債   33,790   65,049   230,243   270,422   146,144
浮動利率工具   1.36%   -   -   -   2,636,208   -
固定利率工具   1.59%   1,911,579   585,000   8,000   -   -
   $ 2,520,392   $ 1,103,648   $ 1,761,130   $ 2,990,523   $ 146,144

111 年 12 月 31 日

加 權 平 均

有 效 利 率

（ ％ ）

要求即付或

短於 1 個月  1 至 3 個月  3個月至 1年  1 年 至 5 年  5 年 以 上

非衍生金融負債

無附息負債   $ 929,482   $ 392,879   $ 194,417   $ 69,165   $ 2,442
租賃負債   33,488   65,386   231,474   272,068   111,595
浮動利率工具   1.76%   -   -   -   2,552,734   -
固定利率工具   1.77%   1,199,579   1,150,000   209,000   -   -
   $ 2,162,549   $ 1,608,265   $ 634,891   $ 2,893,967   $ 114,037

- 48 -

111 年 3 月 31 日

加 權 平 均

有 效 利 率

（ ％ ）

要求即付或

短於 1 個月  1 至 3 個月  3個月至 1年  1 年 至 5 年  5 年 以 上

非衍生金融負債

無附息負債   $ 712,199   $ 402,034   $ 356,991   $ 88,302   $ 2,162
租賃負債   35,014   67,724   249,467   389,026   120,748
浮動利率工具   0.72%   -   -   -   980,000   -
固定利率工具   0.75%   2,792,312   683,545   5,000   -   -
   $ 3,539,525   $ 1,153,303   $ 611,458   $ 1,457,328   $ 122,910

融資額度

  112年3月31日  111年12月31日  111年3月31日

無擔保銀行額度
  －已動用金額   $ 3,230,784   $ 3,342,872   $ 4,310,873
  －未動用金額   6,129,216   6,017,128   4,979,127
   $ 9,360,000   $ 9,360,000   $ 9,290,000

有擔保銀行額度
  －已動用金額   $ 1,996,208   $ 1,862,734   $ 250,000
  －未動用金額   290,000   290,000   1,170,000

   $ 2,286,208   $ 2,152,734   $ 1,420,000

三一、  關係人交易

  本公司及子公司（係本公司之關係人）間之交易、帳戶餘額、收

益及費損於合併時全數予以銷除，故未揭露於本附註。除已於其他附

註揭露外，合併公司與其他關係人間之交易如下。

 (一 ) 關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 合 併 公 司 之 關 係

震旦國際股份有限公司（震旦國際）  具重大影響之投資者

震旦電信股份有限公司（震旦電信）  關聯企業

互盛股份有限公司（互盛）  關聯企業

宜陸開發股份有限公司（宜陸）  關聯企業

互盛（中國）有限公司（互盛（中國））  關聯企業

震旦開發股份有限公司（震旦開發）  其他關係人

震旦國際大樓（上海）有限公司（震旦國際大樓）  其他關係人

上海嘉定新夥農村社區股份合作社（原上海戩浜

資產管理有限公司）（上海嘉定）

 其他關係人

震旦博物館  其他關係人

震旦大樓管理有限公司（震旦大樓管理）  其他關係人

（接次頁）

- 49 -

（承前頁）

關 係 人 名 稱  與 合 併 公 司 之 關 係

財團法人陳永泰永續經營基金會（原震旦永續經

營基金會）（永續基金會）

 其他關係人

大震設計室內裝修股份有限公司（大震）  其他關係人

Aurora Corp. of America（ACA）  其他關係人